
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Tutela della sicurezza sui luoghi di lavoro e della salute dei lavoratori
Corsi di formazione del personale di IRPET in materia di sicurezza, ai sensi di quanto disposto dal
D.Lgs. 81/2008 e successivi Accordi attuativi. Prima formazione e aggiornamento dei lavoratori e
formazione  dei  Dirigenti  (Accordo  Stato-Regioni  21.11.2011,  in  vigore  dal  26.01.2012).
Autorizzazione alla  spesa di  Euro 260,00 (esente  iva  ai  sensi  del  DPR 633/72)  di  competenza
dell'esercizio 2017.

CIG: NP

CUP: NP

IL DIRIGENTE

Visto l'art. 18, comma 1, lett. l) del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii. (T.U. in materia di tutela
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) che impone al datore di lavoro di adempiere agli
obblighi di informazione, formazione e addestramento ai sensi degli articoli 36 e 37

Considerato  l'art.  37,  commi  4  e  6,  del  medesimo  D.Lgs.  81/2008  che,  relativamente  alla
formazione  Formazione  dei  lavoratori,  stabilisce  l'obbligo  di  formazione  per  i  neo  assunti  e
aggiornamento formativo ogni 5 anni per attività con rischio basso

Considerato l’art. 37, comma  7, del medesimo D.Lgs. 81/2008 che, relativamente a Dirigenti e
Preposti, stabilisce l’obbligo di prima formazione e di aggiornamento periodico, ogni cinque anni,
in relazione ai propri compiti in materia di salute e sicurezza del lavoro.

Preso atto che il Direttore dell'IRPET, nella sua qualità di datore di lavoro ai sensi e per gli effetti
del menzionato D.Lgs. 81/2008, come stabilito all'art. 10, comma 1, lett. s) del vigente regolamento
di  organizzazione  dell'IRPET,  in  conformità  con  quanto  disposto  con  determinazione  n.  2  del
17.01.2017 di  conferimento  degli  incarichi  dirigenziali,  da  mandato  al  sottoscritto  dirigente,  di
procedere alla predisposizione di corsi di formazione e aggiornamento sulla sicurezza nei luoghi di
lavoro al fine di adempiere al suddetto obbligo

Considerata la situazione formativa di IRPET e preso atto di dover svolgere le seguenti attività di
formazione e/o aggiornamento:

1) Formazione lavoratori - Corso base rischio basso di 8 ore per CHINI PAOLO



2) Aggiornamento quinquennale rischio basso da 6 ore per MAITINO MARIA LUISA
3) Corso base da 16 ore per dirigente neo assunto GHEZZI LEONARDO

Ritenuto,  quindi,  necessario,  in  ottemperanza alla  suddetta  previsione normativa,  procedere alla
prima formazione e all’aggiornamento  di cui sopra;

Preso atto che la suddetta formazione è possibile anche su piattaforma E-Learning, come da offerta
allegata al presente atto;

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2017, nelle risultanze disposte dal Direttore con
determinazione n. 38 del 30.11.2016, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio
2017,  approvato  dalla  Giunta  regionale  con  delibera  n.  148  del  27.02.2017,  ed  il  correlato
documento dei piani di gestione approvato con determinazione del Direttore n. 5 del 27.1.2017,
nelle risultanze di cui alla quarta variazione del medesimo documento, adottata dal Direttore con
determinazione n. 49 del 10.10.2017

RILEVATA la  propria  competenza  ad  adottare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  16,
comma 1, lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET, ed in conformità con
l'attribuzione delle risorse di bilancio ai centri di responsabilità, come risulta dal Documento dei
piani di gestione per l'esercizio 2017, adottato dal Direttore con determinazione n. 5 del 27.1.2017;

D E T E R M I N A

1.  di  disporre  la  partecipazione  di  Chini  Paolo,  Maitino  Maria  Luisa  e  Ghezzi  Leonardo,
relativamente ai corsi somministrati sotto forma E-Learning, così come descritto in narrativa;

2. di affidare la suddetta formazione ad ARECO SAS  di Alberto Recami & C. , ditta specializzata
in Sicurezza, Igiene del Lavoro, Problematiche Ambientali (C.F. - P. Iva 03713450488) con sede in
Firenze, Via delle Mantellate 8

3. di autorizzare la spesa totale di euro 260,00 (esente iva ai sensi del DPR 633/72), quale costo da 
sostenere nell'esercizio 2017 in esecuzione del presente provvedimento. 


